中银国际研究可在中银国际研究网站( _www.bociresearch.com.)上获取

消息快报 | 证券研究报告 2014年 9月 11日

中银国际证券有限责任公司

具备证券投资咨询业务资格

工业：电力设备及新能源

刘波

证券投资咨询业务证书编号：S1300512020001
(8621) 2032 8929
bo.liu@bocichina.com

*胡毅为本报告重要贡献者

合肥国轩借壳东源电器，强
劲增长铸就A股锂电龙头
事件：

9月 9日，东源电器(002074.CH/人民币 8.01, 未有评级)发布公告，公司拟通
过向特定对象非公开发行股份方式购买珠海国轩贸易有限责任公司等 9 家
企业及李晨等 43 名自然人交易对方合计持有的国轩高科 100%的股权。核
心内容如下：

1. 东源电器拟向国轩高科原股东发行股份 489,927,511股，发行价格为定
价基准日前 20 个交易日公司股票的交易均价，即人民币 6.86 元/股，
鉴于东源电器 2013 年度利润分配方案为每 10 股分配利润 0.2 元，经交
易各方协商，最终确定本次发行股份价格为 6.84 元/股。即，本次资产
交易的价格为 335,110.42万元人民币。

2. 同时，东源电器拟向特定对象李缜、王菊芬、吴永钢、陈林芳等四名
自然人发行股份募集配套资金，募集配套资金总额 8.208亿元，募集资
金总额将不超过本次交易总额的 25%，根据拟募集配套资金的金额及
发行价格计算，东源电器本次募集配套资金拟发行股份数量为 1.2 亿
股。所募集的配套资金将用于国轩高科投资建设年产 2.4亿 AH动力锂
电池产业化项目、动力锂电池及其材料研发中心建设项目两个募投项
目，提高本次交易的整合绩效。

本次资产交易后，东源电器公司股东结构变化如下：

图表 1. 东源电器股东结构及实际控制人变更示意

本次交易前 本次交易后
股东名称

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)
孙益源 32,359,500 12.77 32,359,500 3.75
南通投资管理有限公司 19,063,186 7.52 19,063,186 2.21
邱卫东 7,748,798 3.06 7,748,798 0.9
珠海国轩贸易有限责任公司 - - 216,240,694 25.05
李 晨 - - 21,805,784 2.53
李 缜 - - 100,000,000 11.58
王菊芬 - - 8,000,000 0.93
吴永钢 - - 8,000,000 0.93
陈林芳 - - 4,000,000 0.46
社会公众股 194,196,516 76.65 446,077,549 51.67
合计 253,368,000 100 863,295,511 100

资料来源：公司公告，中银国际研究整理

注：由于李缜拥有珠海国贸 80.69%的股权，且李缜、李晨为父子关系，所以本次交易后，李
缜为本公司最终的实际控制人。

2014年 9月 11日 合肥国轩借壳东源电器，强劲增长铸就 A股锂电龙头 3

点评：

1. 下游新能源汽车需求的旺盛，使国轩高科过去三年营业收入和净利润有了
大幅提升。本次资产交易，国轩高科 2013年静态市盈率为 16倍，2014年动
态市盈率 14.8倍，而二级市场对于锂电行业的估值一般在 30~40倍。所以在
公司业绩持续增长和二级市场估值修复的推动下，我们认为东源电器股价
将有大幅上升。

图表 2. 合肥国轩高科盈利情况

(人民币，百万) 2011 2012 2013 2014H1 2014H2-E 2014-E 2015-E
一、营业收入 195.91 552.98 781.47 352.42 673.97 1,026.39 1,547.20
减：营业成本 96.80 307.92 362.11 178.93 403.07 582.01 922.99
营业税金及附加 2.01 4.20 3.60 3.24 5.04 8.28 13.79
销售费用 12.58 16.61 50.51 20.62 35.33 55.94 85.08
管理费用 45.86 56.41 84.32 42.84 50.01 92.85 131.15
财务费用 11.93 17.92 25.58 5.99 19.57 25.56 26.74
资产减值损失 1.12 17.32 62.01 26.21 6.77 32.98 16.95
加：公允价值变动收益 - - - - - - -
投资收益 6.50 (0.64) 11.72 (0.02) - (0.02) -
二、营业利润 32.11 131.97 205.06 74.57 154.19 228.76 350.50
加：营业外收入 13.03 18.27 52.53 4.74 - 4.74 -
减：营业外支出 0.71 0.24 1.07 0.10 - 0.10 -
三、利润总额 44.42 150.00 256.52 79.21 154.19 233.40 350.50
减：所得税费用 6.99 22.41 37.95 9.39 21.95 31.35 50.08
四、净利润 37.44 127.58 218.57 69.81 132.24 202.05 300.42
其中：归属于母公司股东净利润 38.86 127.51 220.20 69.82 132.24 202.05 300.42

资料来源：公司公告，中银国际研究整理

图表 3. 合肥国轩高科产品盈利能力

3.61

2.91 3.09
2.70

1.78 1.62 1.43 1.37

50.6%
44.3%

53.7%
49.2%

19.1%
23.1%

28.0%
19.8%

0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00

2011 2012 2013 2014H1
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

产品销售价格（左轴） 产品成本价格（左轴)
毛利率(右轴） 净利率(右轴）

(元/wh)

资料来源：中银国际研究

根据公司披露的 2014年上半年和过去三年前 5大客户，我们可以发现公司下
游的销售市场高度集中在新能源汽车领域。可预见的，随着政府推动新能源
汽车力度的加大和新能源汽车市场参与者对商业模式不断的创新，2014 年下
半年和 2015年新能源汽车依旧会保持旺盛的需求，这也将为公司未来两年业
绩爆发性增长提供保障。

2014年 9月 11日 合肥国轩借壳东源电器，强劲增长铸就 A股锂电龙头 4

图表 4. 2014年 1-6月公司前五名客户

 营业收入 (万元) 占本期全部营业收入比例(%)
南京金龙客车制造有限公司 18,133.32 51.45
安徽江淮汽车集团有限公司下属企业 10,127.07 28.74
上海大郡动力控制技术有限公司 3,165.26 8.98
山东新大洋电动车有限公司 2,070.56 5.88
浙江绿巨能机电科技有限公司 410.26 1.16
合计 33,906.47 96.21

资料来源：公司公告，中银国际研究整理

图表 5. 2013年公司前五名客户

 营业收入 (万元) 占本期全部营业收入比例(%)